
 

 

 

HOTĂRÂREA nr.24 
din 02.03.2023 

 

privind realizarea investiției : „Construire Sală de educație fizică școlară în localitatea 

Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor” în cadrul Programului național de construcții de 

interes public sau social, Subprogramul „ Sală de sport” 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.24/22.02.2023 inițiat de primarul comunei Sâniob și referatul 

de aprobare nr. 454/22.02.2023; 

- raportul de specialitate cu nr. 453/22.02.2023, al compartimentului de specialitate cu 

privire la aprobarea investiției cu titlul: „Construire Sală de educație fizică școlară în 

localitatea Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor” 

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sâniob; 

- adresa cu nr. de înregistrare 36504 din data de 19.08.2021 emis de Direcția Promovare 

Investiții, Departamentul Promovare Investiții Învățămănt, Cultură și alte obiective din 

cadrul Companiei Națională de Investiții. 

În conformitate cu prevederile: 

- art.120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată,  

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Ordonanței Guvernului nr 16/19,08,2014 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții” 

C.N.I.” S.A. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin (1) , alin (2),lit b, alin (4) , lit d) și e), art.139 alin (1), 

art. 196 alin (1), lit b), art. 197-199, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă obiectivul de investiție, de interes public, cu titlul: „Construire Sală de 

educație fizică școlară în localitatea Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor” în cadrul 

Programului național de construcții de interes public sau social, Subprogramul „ Sală de sport”. 

Art. 2. - Se aprobă denumirea obiectivului de investiții : „Construire Sală de educație fizică 

școlară în localitatea Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor” . 

Art. 3. - Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul „Construire Sală de educație fizică 

școlară în localitatea Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor” cu privire la necesitatea 

investiției conform anexei 1care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. 4. - Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a terenului situat în 

sat Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor, aflat în proprietatea comunei Sâniob, în suprafaţă de 

5.418 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 53504, nr. topo. 93, liber de orice sarcini, în 

vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii cu titlul: 

„Construire Sală de educație fizică școlară în localitatea Ciuhoi, comuna Sâniob, judeţul Bihor”. 

Art. 5. - Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare. 

Art. 6. - Se aprobă asigurarea finanțării de către Unitatea administrativ-teritorială comuna 

Sâniob, județul Bihor a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau 

alt tip de combustibil utilizat etc.), și asigurarea tuturor cheltuielilor care nu sunt finanțate de 

Compania Națională de Investiții. 

Art. 7. - Unitatea administrativ-teritorială comuna Sâniob se obligă să asigure, în condițiile 

legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

Art. 8. - Unitatea administrativ-teritorială comuna Sâniob se obligă ca, după predarea 

amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl intreţină pe o 

perioada de minim 15 ani. 

Art. 9. -  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul comunei Sâniob prin aparatul 

de specialitate. 

Art. 10. - Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Sâniob în vederea 

ducerii sale la îndeplinire, astfel: 

 Primarului Comunei Sâniob– domnul Zatyko Jacint 

 Instituția Prefectului – Județul Bihor; 

 Compartimentul financiar-contabil; 

 Companiei Națională de Investiții. 

 Afișare M.O.L. Sâniob. 

 

 

       Președinte de sedință                                                         Contrasemnează, 

        Viorel-Florian OPRE                                                  SECRETAR GENERAL 

                                            Maria-Elena MELA   

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 

 


